In diese Zeiten endlich mag der Zug des Clodio gehören, von dem Sidon. Apollin. Panegy. in Major. V, 211 sqq. spricht; denn in viel frühere Zeiten kann er aus den oben angegebenen Gründen nicht fallen. Sigb. Gemb. setzt ihn 445. Es geht aus den dunkeln Angaben des Sidonius hervor, daß Clodio in diesen Zeiten gegen Tournai und Cambrai hin Züge unternommen hat, bis in das Gebiet der Atrebaten (Artois), und ad vicum Helenum von Aetius und Majorianus geschlagen worden ist. Dasselbe ist angedeutet bei Gregor von Tours II, 9. Ferunt etiam tunc Clodionem, utilem ac nobilissimum in Gente sua, regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habebat, quod est in termino Thoringorum; . . . Clodio autem, missis exploratoribus ad urbem Cameracum, perlustrata omnia, ipse sequutus, Romanos proterit, civitatem apprehendit, in qua paucum tempus residens usque Suminam fluvium occupavit. Hiernach wäre dann das fränkische Gebiet bald bis gegen die Somme hin ausgedehnt ²⁾).

Es waren nun einige wenige Jahre vergangen, als der Ausbruch der Hunnen unter Attila den ganzen Westen von Europa in Bewegung setzte. Ohne Veranlassung, Absicht und Richtung des Zuges zu berücksichtigen, ist hier nur das Einbrechen in Gallien zu betrachten. Attila ging mit ungeheuern Schaaren an mehreren Punkten über den Rhein und stieß zunächst auf die Burgunder, die fast gänzlich mit ihrem Könige Gundifar vernichtet wurden, worauf der Rest wahrscheinlich dem Attila folgen mußte ³⁾. Die Städte

per Actium deleta. Idac. ad. an. 436. Burgundiones qui rebellaverant a Romanis, duce Aetio debellantur. Id. ad an. 437. Burgundionum caesa viginti milia

¹⁾ Prosp. Aq. 436. Gothi pacis placita perturbant et pleraque municipia sedibus vicina suis occupant. Narbonensi oppido maxime infesti, quod cum diu obsidione et fame laboraret, per Littorium comitem ab utroque periculo liberatum est. Id. Aetio II et Sigisvaldo Coss. (437): bellum adversus Gothos Hunnis auxiliantibus geritur. Idac. ad an. 437: Narbona obsidione liberatur Aetio duce et magistro militum. Prosp. Aq. Theodos. XVI, et Fausto Coss. (338): adversum Gothos in Gallia quaedam prospere gesta. Id. Theodus. XVII et Festo Coss. (439): Littorius qui secundae ab Aetio patricio potestati Hunnis auxiliantibus praeerat, dum Aetii gloriam superare appetit, dumque aruspicum responsis et daemonum significationibus fidit, pugnam cum Gothis imprudenter conseruit, fecitque intelligi quantum illa eorum quae periit manus prodesse poterit, si potioribus consiliis quam sua temeritate uti maluisset, quando tantam ipse hostibus cladem intulit, ut nisi inconsideranter praelians captivitatem incidisset, dubitandum foret, cui potius parti victoria adscriberetur. Cassiod. ad eund. an. Bellum adversus Gothos Hunnis auxiliaribus geritur et Litorius dux Romanus ab iis capitur. Sidon. paneg. Avit. 246. sqq. Salvian de Gab. Dei VII, 9. Prosp. Aq. ad an. 439. Pax cum Gothis facta cum eam post ancipitis pugnae lacrimabile experimentum humiliter quam unquam proposcissent. Hist. miscell. Postremo pax est facta, cum eam Romani post hujus lacrimabilis belli perniciem humiliter quam unquam antea poposcissent. So auch Idac. Isid. Hisp. 25.